
 

 

 

  
  

 

1 

 

8350/Β4-1160/2025 ΦΕΚ 6315/Β/25-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

8350/Β4-1160/2025 ΦΕΚ 6315/Β/25-11-2025 

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κατανομή των δαπανών διενέργειας 

στατιστικών εργασιών για τις ανάγκες των δεικτών τιμών καταναλωτή, καθώς και 

έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους, κατά το 

έτος 2026. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής (ΕΛ. ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α' 38) και ειδικότερα της περ. ζ της 

παρ. 1 του άρθρου 14 του νόμου αυτού, 

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.).» (Α' 114), 

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

δ. του ν. 4336/2015 με έναρξη ισχύος από 1.1.2016 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Κύρωση του 

Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 

ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α' 94), υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες 

μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας», 

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Διατάκτες» (Α' 145), 

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ 400/27.8.2012 απόφασης «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και 

Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β' 2390), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 όμοια απόφαση (Β' 6314), 

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας 

Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας 

εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α' 85) και, 

η. του άρθρου 55 του ν.4509/2017 «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσσονται από την 

ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» (Α' 201), όπως 

τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του ν. 4826/2021 (Α' 160). 

2. Την υπό στοιχεία 22957/ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανανέωση της θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149). 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά 

με τις ευρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2015/759 και 

τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3018. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου υπ' αρ. 2016/792 

της 11ης Μαΐου 2016 (L-135/24.05.2016) «για τους εναρμονισμένους δείκτες τιμών 



 

 

 

  
  

 

2 

 

8350/Β4-1160/2025 ΦΕΚ 6315/Β/25-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

καταναλωτή και τον δείκτη τιμών κατοικιών και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

2494/95 του Συμβουλίου» και τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής υπ' αρ. 

2020/1148 της 31ης Ιουλίου 2020 (L-252/04.08.2020) «για τον καθορισμό των μεθοδολογικών 

και τεχνικών προδιαγραφών σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/792 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους εναρμονισμένους δείκτες τιμών 

καταναλωτή και τον δείκτη τιμών κατοικιών». 

5. Την υπ' αρ. 5950/01.04.2025 βεβαίωση του Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού 

(ΑΣΕΠ), από την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης μίσθωσης έργου δεν 

υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες βάσει 

της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 256/2012), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 

4147/2013 (Α' 98). 

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./97/7946/ 07.08.2025 κοινή απόφαση των 

Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση 

διαδικασιών για τη σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους πενήντα (1650) 

Ιδιώτες Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μηνών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή 

(ΕΛΣΤΑΤ)». 

7. Την υπό στοιχεία 6310/Α1-6268/05.09.2025 (Β' 4815, ΑΔΑ: Ψ06Δ6ΣΙ-Μ29) κοινή 

απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και του 

Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου 

χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών σε χίλιους εξακόσιους πενήντα (1.650) Ιδιώτες Συνεργάτες 

(ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)». 

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.01.2025 (ΑΔΑ: 9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και 

κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης 

ενημέρωσης του ΕΜΔΔ "ΜΙΤΟΣ"-Συμπληρωματικές οδηγίες». 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους 

τριακοσίων οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (308.600,00 €) συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 

όπου προκύψει η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ 

οικονομικού έτους 2026 και, συγκεκριμένα, τον ΚΑΕ 0429 (αμοιβές Ιδιωτών Συνεργατών 

[Εξωτερικών Συνεργατών-Ερευνητών]). 

11. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εκδοθεί στον ΚΑΕ 0429 δύο αποφάσεις 

προέγκρισης ανάληψης υποχρέωσης, οι οποίες θα βαρύνουν τις πιστώσεις του 

προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2026, ως εξής: 

α. Από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Απρίλιο 2026, υπ'αρ. 3272/Α2-1699/14.04.2025 (ΑΔΑ: 

9ΗΠΘ6ΣΙ-ΚΔ4), συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου επτακοσίων εβδομήντα έξι χιλιάδων 

εννιακοσίων οκτώ ευρώ και ογδόντα λεπτών (1.776.908,80 €), εκ των οποίων για τη διενέργεια 

των ερευνών Δεικτών Τιμών Καταναλωτή και Ενοικίων Κατοικιών έχει προϋπολογιστεί ποσό 

εκατόν δεκατριών χιλιάδων εκατόν είκοσι ευρώ και πενήντα δύο λεπτών (113.120,52 €). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

8350/Β4-1160/2025 ΦΕΚ 6315/Β/25-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

β. Από τον Μάιο μέχρι και τον Δεκέμβριο 2026, υπ' αρ. 8042/Α2-4398/14-11-2025 (ΑΔΑ: 

Ψ3986ΣΙ-Α7Λ), συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων οκτώ χιλιάδων οκτακοσίων ογδόντα 

τριών ευρώ (2.008.883,00 €), εκ των οποίων για τη διενέργεια των ερευνών Δεικτών Τιμών 

Καταναλωτή και Ενοικίων Κατοικιών ποσό διακοσίων επτά χιλιάδων διακοσίων ογδόντα ενός 

ευρώ και τεσσάρων λεπτών (207.281,04 €), αποφασίζουμε: 

1. α) Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των στατιστικών εργασιών που 

απαιτούνται για την κατάρτιση των Δεικτών Τιμών Καταναλωτή, έτους αναφοράς 2026. 

β) Αναθέτουμε στο Τμήμα Δεικτών Λιανικών Τιμών της Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, 

Απασχόλησης και Κόστους Ζωής της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, τη διενέργεια των 

ανωτέρω στατιστικών εργασιών κατά το έτος 2026. 

2. Σκοπός των στατιστικών εργασιών είναι ο υπολογισμός των Δεικτών Τιμών Καταναλωτή, 

εθνικού και εναρμονισμένου, στο πλαίσιο εφαρμογής της εθνικής νομοθεσίας και των σχετικών 

Κανονισμών της Ε.Ε., για την παρακολούθηση των οικονομικών εξελίξεων στη Χώρα. 

3. Οι έρευνες που θα διεξαχθούν για την κατάρτιση των Δεικτών Τιμών Καταναλωτή κατά το 

έτος 2026, είναι οι εξής: 

Μηνιαίες έρευνες με περίοδο αναφοράς το έτος 2026 (Ιανουάριος Δεκέμβριος) και περίοδο 

διεξαγωγής το χρονικό διάστημα Ιανουάριος 2026 Δεκέμβριος 2026: 

α) Δείκτης Τιμών Καταναλωτή. 

β) Έρευνα ενοικίων κατοικιών για τις ανάγκες υπολογισμού του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή. 

4. Για την κατάρτιση των ανωτέρω δεικτών απαιτούνται οι ακόλουθες εργασίες: 

α) Οργάνωση και μεθοδολογικός σχεδιασμός. 

β) Συλλογή και έλεγχος των συλλεγέντων στοιχείων. 

γ) Μηχανογραφική επεξεργασία δεδομένων και υπολογισμός δεικτών. 

δ) Έκδοση προβλεπόμενων στατιστικών Ανακοινώσεων, πινάκων και αρχείων 

μεταδεδομένων. 

ε) Διαβίβαση δεικτών στην Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (Eurostat). 

5. Ερευνώμενη μονάδα είναι, κατά περίπτωση, η επιχείρηση, το κατάστημα ή το νοικοκυριό. 

Οι καταρτιζόμενοι δείκτες καλύπτουν το σύνολο της Χώρας και τα σχετικά αποτελέσματα 

ανακοινώνονται ανά μήνα. 

6. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση των ανωτέρω στατιστικών εργασιών, μετά από 

κατάλληλη εκπαίδευση, θα χρησιμοποιηθούν τα εξής Όργανα: 

α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. αορίστου χρόνου, με δυνατότητα 

μετακίνησης εντός και εκτός έδρας, χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια. 

β) Ιδιώτες Συνεργάτες, μέχρι εκατόν δέκα (110), για τη συλλογή των στοιχείων. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

8350/Β4-1160/2025 ΦΕΚ 6315/Β/25-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

7. Η δαπάνη για την αποζημίωση των ιδιωτών συνεργατών (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 

όπου προκύψει) οι οποίοι θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων, κατά 

πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο, αναλύεται στον Πίνακα 1 που ακολουθεί. 

Πίνακας 1: Δαπάνη οργάνων των ερευνών Δεικτών Τιμών Καταναλωτή και Ενοικίων 

Κατοικιών, οικονομικού έτους 2026 

Τίτλος 

έρευνας 

ΚΑ

Ε 

πλήθος 

ερωτηματολο

γίων 

Τιμή 

μονάδ

ος σε 

ευρώ 

συνολικ

ή 

δαπάνη 

σε ευρώ 

δαπάνη περιόδου 

01/01/202630/04

/2026 

δαπάνη περιόδου 

01/05/202631/12

/2026 

  
1 2 3 4 5 

α) 

Δείκτης 

τιμών 

καταναλ

ωτή 

042

9 

480.000 0,59 283.200

,00 

94.400,00 188.800,00 

β) 

Έρευνα 

ενοικίων 

κατοικιώ

ν 

5.000 5,08 25.400,

00 

6.918,96 18.481,04 

Σύνολο εκτιμώμενης δαπάνης (σε ευρώ) 308.600

,00 

101.318,96 207.281,04 

8. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε τριακόσιες οκτώ χιλιάδες εξακόσια ευρώ (308.600,00 €) 

για το έτος 2026 (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύψει) και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429. 

9. Ο ορισμός των ανωτέρω Οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 20 Νοεμβρίου 2025 

 


